广州岭南集团控股股份有限公司 2024 年半年度报告全文

128

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明：

●精算假设说明

精算假设包括人口统计假设和财务假设。人口统计假设包括死亡率、职工的离职率、伤残率、提前

退休（内退）率等。财务假设包括折现率、福利水平和未来薪酬等。人口统计假设方面考虑死亡率、职

工的离职率。财务假设方面，本报告主要考虑折现率。

（1）死亡率

使用保险行业的通用生命表：中国人寿保险业经验生命表(2000～2003)_

（2）离职率

对离职率的假设，我们采用公司提供的离职率的近三年均值与行业平均离职率进行加权计算得到。

其中 20-30 岁的职工离职率取 19.75%；31-40 岁的职工离职率取 12.36%；41-50 岁的职工离职率取

15.31%；51-60 岁的职工离职率取 11.353%。

（3）利率

在职职工平均设定受益计划义务期限为 28年。公司使用精算时对应期限为 28年的国债和市场上的

公司债的收益率平均值作为利率进行折现。由此，本精算设定利率为 4.5%。

●敏感性分析结果说明

（1）死亡率敏感性分析结果

当其他因素不变，当死亡率上升时，未来的补贴发放减少，从而在每年的设定受益计划义务现值减

少。当死亡率下降时，未来的补贴发放增加，设定受益计划义务现值增加。当死亡率上升 5%，即变为

原来的 1.05 倍时，公司本期末设定受益计划义务现值将下降 1.7204%，死亡率对负债的影响较大。当

死亡率下降 5%，即变为原来的 0.95 倍时，公司本期末设定受益计划义务现值将上升 1.7980%，死亡率

对负债的影响较大。

（2）离职率敏感性分析结果

当其他因素不变，当离职率上升时，生存年金的精算现值减少，因而设定受益计划义务现值下降。

因为离职的这部分人在工作的时候积累的权益并没有带走，因而公司的设定受益计划义务现值将减少。

当离职率上升 5%，即变为原来的 1.05 倍时，公司本期末设定受益计划义务现值将下降 0.1485%。离职

率的改变对负债的影响较小。当离职率下降 5%，即变为原来的 0.95 倍时，公司本期末设定受益计划义

务现值将上升 0.1500%。离职率的改变对负债的影响较小。

（3）利率敏感性分析结果

当其他因素不变，利率高于基准水平时，每年的总负债额都降低；当利率低于基准水平时，每年的

总负债额上升。当年利率上升到 4.7% 时，相对于基准水平，公司期末总负债下降了 1.8347%。这是因

为，利率越高，累积到员工退休时相同的权益所需要的资金越少。当年利率下降到 4.3% 时，相对于基

准水平，公司期末总负债上升了 1.8898%，利率的变动对负债的影响较大。

30、预计负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

未出资款 596,807.95 596,807.95
未出资款是预计对广州市东方祥贵饮食美容有限公司的未

出资款

合计 596,807.95 596,807.95

广州岭南集团控股股份有限公司 2024 年半年度报告全文

129

31、递延收益

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 600,000.00 342,000.00  942,000.00

合计 600,000.00 342,000.00  942,000.00

涉及政府补助的项目：

单位：元

负债项目 年初余额 本年新增补助

金额

本年计入

营业外收

入金额

本年计入其他收

益金额

本年冲

减成费

用金额

其他

变动 年末余额
与资产相关

/与收益相

关
新建博物馆的扶

持资金 600,000.00   600,000.00 与资产相关

锅炉改造项目   342,000.00   342,000.00 与资产相关
合计 600,000.00 342,000.00   942,000.00

32、股本

单位：元

 期初余额
本次变动增减（+、-）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 670,208,597.00   670,208,597.00

33、资本公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 1,114,712,369.21   1,114,712,369.21

其他资本公积 101,201,698.71  285,822.00 100,915,876.71

合计 1,215,914,067.92  285,822.00 1,215,628,245.92

34、其他综合收益

单位：元

项目 期初余额

本期发生额

期末余额 本期所得税前发

生额

减：前期计

入其他综合

收益当期转

入损益

减：前期计

入其他综合

收益当期转

入留存收益

减：所得税费

用

税后归属于母公

司

税后归属于

少数股东

一、不能重分

类进损益的其

他综合收益

39,637,663.93 -17,775,717.81   -4,443,929.45 -13,331,788.36  26,305,875.57

其中：重新计

量设定受益计

划变动额

6,103,214.00   6,103,214.00

其他权益 33,534,449.93 -17,775,717.81   -4,443,929.45 -13,331,788.36  20,202,661.57

广州岭南集团控股股份有限公司 2024 年半年度报告全文

130

工具投资公允

价值变动

二、将重分类

进损益的其他

综合收益

-366,241.54 349,733.91   316,334.32 33,399.59 -49,907.22

外币财务

报表折算差额
-366,241.54 349,733.91   316,334.32 33,399.59 -49,907.22

其他综合收益

合计
39,271,422.39 -17,425,983.90   -4,443,929.45 -13,015,454.04 33,399.59 26,255,968.35

35、盈余公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 214,427,192.39   214,427,192.39

合计 214,427,192.39   214,427,192.39

36、未分配利润

单位：元

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 -33,554,474.93 -107,931,190.37

调整期初未分配利润合计数（调增+，

调减-）
 4,889,965.22

调整后期初未分配利润 -33,554,474.93 -103,041,225.15

加：本期归属于母公司所有者的净利

润
39,815,306.53 69,486,750.22

应付普通股股利 -447,732.82

其他 -5,278,481.10

期末未分配利润 534,617.68 -33,554,474.93

调整期初未分配利润明细：

1)、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润 0.00 元。

2)、由于会计政策变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

3)、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润 0.00 元。

4)、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润 4,889,965.22 元。

5)、其他调整合计影响期初未分配利润 0.00 元。

37、营业收入和营业成本

单位：元

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 1,915,257,163.66 1,545,542,131.93 1,257,477,293.21 969,697,844.56

其他业务 10,375,832.83 1,439,224.14 8,112,583.79 1,899,779.33

合计 1,925,632,996.49 1,546,981,356.07 1,265,589,877.00 971,597,623.89

广州岭南集团控股股份有限公司 2024 年半年度报告全文

131

营业收入、营业成本的分解信息：

单位：元

合同分类

分部 1 分部 2 旅行社运营 酒店经营 酒店管理 汽车服务 合计

营业

收入

营业

成本

营业

收入

营业

成本
营业收入 营业成本 营业收入 营业成本 营业收入 营业成本 营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

业务类型

其中：

旅行社运

营
   1,373,589,166.77 1,192,373,616.59   1,373,589,166.77 1,192,373,616.59

酒店经营   440,606,827.59 279,740,320.04   440,606,827.59 279,740,320.04

酒店管理   103,223,524.63 72,905,512.90   103,223,524.63 72,905,512.90

汽车服务   8,213,477.50 1,961,906.54 8,213,477.50 1,961,906.54

按经营地

区分类

 其中：

广东省内   205,540,161.67 175,632,614.82 440,606,827.59 279,740,320.04 80,971,166.17 54,424,684.23 8,213,477.50 1,961,906.54 735,331,632.93 511,759,525.63

广东省外   433,023,310.71 373,897,480.83   22,252,358.46 18,480,828.67   455,275,669.17 392,378,309.50

港澳台地

区
   36,649,518.23 31,543,987.59   36,649,518.23 31,543,987.59

境外   698,376,176.16 611,299,533.35   698,376,176.16 611,299,533.35

市场或客

户类型

 其中：

合同类型

 其中：

按商品转

让的时间

分类

 其中：

按合同期

广州岭南集团控股股份有限公司 2024 年半年度报告全文

132

限分类

 其中：

按销售渠

道分类

 其中：

合计   1,373,589,166.77 1,192,373,616.59 440,606,827.59 279,740,320.04 103,223,524.63 72,905,512.90 8,213,477.50 1,961,906.54 1,925,632,996.49 1,546,981,356.07

其他说明：本期无与履约义务相关的信息。

与分摊至剩余履约义务的交易价格相关的信息：本报告期末已签订合同、但尚未履行或尚未履行完毕的履约义务所对应的收入金额为 0.00 元。

广州岭南集团控股股份有限公司 2024 年半年度报告全文

133

38、税金及附加

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

城市维护建设税 1,043,236.02 795,702.00

教育费附加 442,364.17 341,635.17

房产税 14,511,722.68 14,194,369.33

土地使用税 744,446.58 744,446.58

车船使用税 65,502.50 77,955.73

印花税 324,252.02 117,720.00

地方教育附加 293,972.37 227,052.31

合计 17,425,496.34 16,498,881.12

39、管理费用

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

工资及附加 107,649,978.11 91,337,474.30

折旧费 5,947,413.55 8,028,487.79

修理费及长期待摊费用摊销 17,914,024.31 16,046,017.10

租赁费 2,833,414.45 1,717,106.62

其他 28,952,321.47 27,041,005.27

合计 163,297,151.89 144,170,091.08

40、销售费用

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

 工资及附加 93,524,395.35 60,660,169.92

 能源及物耗费用 328,700.06 281,394.56

 促销费用 4,215,056.00 1,786,732.35

 折旧费 3,119,052.28 3,458,412.18

 租赁费 7,690,168.27 5,818,825.27

 修理费及长期待摊费用摊销 978,866.96 1,546,373.07

 保险费 555,755.34 48,312.88

 广告宣传费 5,416,197.30 4,731,837.80

 其他 29,072,798.86 19,790,262.29

合计 144,900,990.42 98,122,320.32

41、研发费用

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

工资及附加 5,412,948.39 5,470,572.65

合计 5,412,948.39 5,470,572.65

42、财务费用

广州岭南集团控股股份有限公司 2024 年半年度报告全文

134

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

利息支出  413,163.07

减：利息收入 14,658,272.16 16,305,011.17

汇兑损益 132,017.00 -241,071.09

金融机构手续费 5,695,752.43 4,045,701.43

未确认融资费用 283,310.62 322,746.84

租赁负债利息费用 3,911,776.25 2,692,066.03

合计 -4,635,415.86 -9,072,404.89

43、其他收益

单位：元

产生其他收益的来源 本期发生额 上期发生额

政府补助 1,542,746.49 2,974,489.85

进项税加计抵减额 7,068.66 1,558,034.83

增值税减免 118,237.35 60,043.66

代扣个人所得税手续费 50,812.60 123,950.27

44、公允价值变动收益

单位：元

产生公允价值变动收益的来源 本期发生额 上期发生额

交易性金融资产 -224,416.95 -75,272.68

合计 -224,416.95 -75,272.68

45、投资收益

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

权益法核算的长期股权投资收益 -149,833.60 -25,155.37

其他权益工具投资在持有期间取得的

股利收入
244,619.97

其他 -10,732.60

合计 84,053.77 -25,155.37

46、信用减值损失

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

应收账款坏账损失 -632,079.83 679,189.78

其他应收款坏账损失 24,761.24 126,538.56

合计 -607,318.59 805,728.34

47、资产减值损失

广州岭南集团控股股份有限公司 2024 年半年度报告全文

135

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

一、存货跌价损失及合同履约成本减

值损失
56,399.90 43,682.36

合计 56,399.90 43,682.36

48、资产处置收益

单位：元

资产处置收益的来源 本期发生额 上期发生额

处置非流动资产利得 222,618.42 9,425.00

处置非流动资产损失 -210,946.44 -591,728.12

49、营业外收入

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额
计入当期非经常性损益的金

额

废旧物资处置收入 264,504.96 87,611.90 264,504.96

其他 77,419.69 119,517.62 77,419.69

合计 341,924.65 207,129.52 341,924.65

50、营业外支出

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额
计入当期非经常性损益的金

额

对外捐赠 8,300.00 500.00 8,300.00

罚款支出 149,063.66 172,458.22 149,063.66

其他 83,375.04 90,127.10 83,375.04

合计 240,738.70 263,085.32 240,738.70